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Inledning 
Handläggningsordning vid diskriminering, trakasserier, kränkande särbehandling, hot och 
våld gäller för samtliga medlemmar, förtroendevalda och anställda vid Umeå studentkår. 

Handläggningsordningen gäller i tillämpliga delar även för personer som gör praktik vid 
Umeå studentkårs kansli, arbetar vid behov eller som inhyrd arbetskraft. Denna 
handläggningsordning gäller för medlemsincidenter som inträffar inom studentkårens 
verksamhet. 

Syftet med handläggningsordningen är att tydliggöra hur kåraktiva inom Umeå studentkårs 
kansli, sektioner och föreningar ska agera vid en situation då någon utsatts för diskriminering, 
trakasserier, kränkande särbehandling, hot och våld. Genom denna handläggningsordning 
ämnar Umeå studentkår skapa en enhetlig ordning för hur olika incidenter ska hanteras. 

Sektioner och föreningar ska inte utreda incidenterna själva. 

Dokumentet tar sin utgångspunkt i diskrimineringslagen (2008:567), arbetsmiljölagen 
(1977:1160) samt arbetarskyddsstyrelsens föreskrifter om kränkande särbehandling (AFS 
1993:17) och tillhörande förordningar. Som komplement till handläggningsordningen, finns 
även Umeå studentkårs styrdokument Regel för medlemsincidenter samt 
misstroendeförklaring och entledigande. 

Tillämpning 
Denna handläggningsordning finns för att skapa en bas och trygghet för kåraktiva och 
anställda vid situationer som kan vara svåra att hantera. Om exempelvis en medlem utsätts för 
sexuella trakasserier vid en sittning, eller det uppdagas att det förekommit kränkande 
särbehandling inom organisationen ska det finnas tydliga riktlinjer för hur Umeå studentkår 
hanterar sådana situationer. Handläggningsordningen berör inte direkt akuta situationer utan 
den berör hur kåraktiva ska agera efter att en situation relaterad till diskriminering, 
trakasserier, kränkande särbehandling, hot och våld har inträffat. Direkt akuta situationer 
hänvisas till 112. 
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Ansvar 
Kårstyrelsen bär det yttersta ansvaret och ska tillsammans med den övriga organisationen 
bedriva ett aktivt och målinriktat arbete för lika villkor samt för att förebygga och motverka 
diskriminering, trakasserier, kränkande särbehandling, hot och våld. 

Därutöver har alla anställda, medlemmar och förtroendevalda ett ansvar vid Umeå Studentkår 
att medverka till att skapa en god arbetsmiljö där lika villkor råder. 

Vad gör Umeå studentkårs student- och doktorandombud? 
Student- och doktorandombudet stödjer studenter och doktorander i de problem som rör deras 
utbildning eller arbetsmiljö som kan uppstå under studietiden. I allt från bristfällig 
utbildningskvalitet eller kommunikation, till diskriminering eller trakasserier kan man 
kontakta ombudet för hjälp och stöd. Hänsyn tas alltid till anonymitet, och studenten behöver 
inte vara medlem i studentkåren för att kontakta ombudet. Därtill ansvarar student- och 
doktorandombudet för utredningar och rapporterar relaterade till medlemsincidenter, en mer 
detaljerad beskrivning finns att läsa under rubrik ”Ärendegång”. 

Begreppsbeskrivning 
Diskriminering handlar om ett missgynnande som har samband med någon av 
diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, 
religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. 

Trakasserier är ett uppträdande som kränker en person och som kan sättas i samband med 
diskrimineringsgrunderna. För att klassas som trakasserier i enlighet med 
diskrimineringslagens mening ska det gå att fastställa att trakasserier riktas mot en person 
specifikt för att hen exempelvis har en funktionsnedsättning, på grund av hens sexuella 
läggning eller på grund av någon av de andra diskrimineringsgrunderna. 

Kränkande särbehandling är återkommande otrevliga eller negativt präglade handlingar 
som riktas mot enskilda personer på ett kränkande sätt och som kan leda till att den som 
utsätts ställs utanför en gemenskap. Kränkande särbehandling behöver inte ha något samband 
med diskrimineringsgrunderna. 
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Hot är när någon hotar att skada någon fysiskt eller psykiskt. Hotet som riktas mot en person 
kan även omfatta andra personer, djur eller egendom som har betydelse för personen som 
utsätts. 

Våld grundläggande behov inte kan tillfredsställas. Våld är handling som används som 
påtryckningsmedel eller i bestraffande syfte. Våld kan också definieras som en handling som 
riktas mot en person som genom att skada, skrämma eller kränka får personen att göra något 
mot sin vilja eller avstå från något hen vill göra. Våldet kan vara både fysiskt, psykiskt, 
sexuellt eller ekonomiskt. 

Sexuella trakasserier är ett uppträdande av sexuell natur som kränker någons värdighet. 
Förutom kommentarer och ord kan det vara att någon till exempel tafsar eller ger ovälkomna 
komplimanger, inbjudningar eller sexuella anspelningar. Sexuella trakasserier är ett beteende 
som är oönskat av den som blir utsatt. Till skillnad från andra trakasserier så behöver inte 
sexuella trakasserier ha någon koppling till en diskrimineringsgrund för att det i lagens 
mening skall anses vara sexuella trakasserier. 

Alla sexuella handlingar som sker mot någon annans vilja är olagliga, och därmed ett 
sexualbrott, exempelvis sexuella trakasserier eller våldtäkt. 

För tydlighetens skull ska det nämnas att tillfälliga meningsmotsättningar, konflikter och 
problem i samarbetsrelationerna i allmänhet kan ses som normala företeelser. Detta kan lösas 
genom samtal, lyssnande, accepterande och med respekt för andras rätt till sin uppfattning. 
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Om du upplever dig utsatt 

Skriv ner alla händelser 
Anteckna tid och plats, vad som hände, vad som sades och vad du gjort vid 
tillfällena/tillfället. Spara alla sms, mejl, lappar eller annan korrespondens med personen du 
upplever dig utsatt av. Detta kan utgöra viktig dokumentation i en eventuell utredning. Vid 
akuta situationer, ring 112. 

Få stöd och hjälp 
Det är personen som blivit utsatt som avgör vad som är oönskat eller kränkande. Samtidigt 
måste den som trakasserar få reda på att det egna beteendet är oönskat eller kränkande för att 
kunna komma till insikt. Det innebär att personen som utsatt ska få det klargjort för sig att 
beteendet upplevts på det sätt som den utsatta beskriver. Det kan upplevas som svårt för 
personen som blivit utsatt att ta kontakt med personen som trakasserat, därför kan det vara bra 
att ta hjälp av Umeå studentkårs student- och doktorandombud. 

Råd till dig som anklagad 
Blir du anklagad för diskriminering, trakasserier, kränkande särbehandling, hot eller våld kan 
du kontakta studentkårens student- och doktorandtombud för att få rådgivning. Student-och 
doktorandombudet kan också hjälpa dig att komma i kontakt med studenthälsan för 
samtalsstöd. 
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Ärendegång 
I diskrimineringslagen används begreppen diskriminering och trakasserier medan 
arbetsmiljölagen använder benämningen kränkande särbehandling. Lagstiftningen gör 
skillnad på kränkningar som har samband med någon av diskrimineringsgrunderna, vilket 
regleras i diskrimineringslagen och övriga kränkningar, vilka regleras i arbetsmiljölagen. 
Dessa skillnader medför också att handläggningen av olika typer av ärenden kan skilja sig åt. 
Detta gäller exempelvis vid ärenden vars karaktär gör att det skall utredas utifrån något av 
universitetets handläggningsordningar. 

Samtliga incidenter ska alltid först hanteras av Umeå studentkårs student- och 
doktorandombud. Nedan beskrivs förfarandet vid en uppkommen medlemsincident och dess 
hantering av student- och doktorandombud, samt Umeå studentkårs disciplinnämnd. För 
vidare beskrivning av disciplinnämndens sammansättning, sekretess samt förfarande vid 
misstroendeförklaring eller entledigande, se Regel för medlemsincidenter samt 
misstroendeförklaring och entledigande. 

Definition av medlemsincident 
Umeå studentkår definierar en medlemsincident som en incident som inträffat mellan två 
personer varav den utpekade/utsättande parten har ett aktivt medlemskap i Umeå studentkår, 
samt att incidenten har någon form av koppling till Umeå studentkårs verksamhet. I fråga om 
vad som definieras som Umeå studentkårs verksamhet ska en generös tolkning av ”Umeå 
studentkårs verksamhet” tillämpas. Exempel på medlemsincidenter kan till exempel vara 
sådant som denna handläggningsordning definierar. 

Förfarande vid medlemsincidenter 
När en medlemsincident inträffar bör Umeå studentkårs student- och doktorandombud 
kontaktas och en utredning initieras. Förtroendevalda inom Umeå studentkår ska alltid 
kontakta student- och doktorandombudet vid kännedom om en medlemsincident. Utredningen 
leds av ombudet som träffar för ärendet relevanta parter för att skapa en helhetsbild av 
incidenten. Utredningen ska bedrivas skyndsamt och genomföras med den diskretion som 
situationen kräver. Utredningen ska särskilt klarlägga om orsakerna till den uppkomna 
situationen kan kopplas till Umeå studentkårs verksamhet eftersom detta är avgörande för 
disciplinnämndens möjligheter att agera i frågan. I fråga om vad som kan räknas som Umeå 
studentkårs verksamhet ska en generös tolkning av “Umeå studentkårs verksamhet” göras. 
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Alla delar av utredningen ska dokumenteras av student- och doktorrandombudet och vid 
avslutad utredning ska en rapport sammanställas. I rapporten, vilken sedan presenteras för 
disciplinnämnden, ska ombudet även lämna en beslutsrekommendation om ärendet är aktuellt 
för hantering av disciplinnämnden. Vid avslutad utredning och rapport, och om ärendet är 

aktuellt för nämnden att hantera, anmäler ombudet ärendet till disciplinnämnden. Endast fall 
där det är uppenbart att ärendet kommer lämnas utan åtgärd kan klassas som ej aktuella för 
nämnden att hantera. Ett beslut om att inte anmäla ett ärende till nämnden ska motiveras av 
ombudet vid nämndens nästa sammanträde. Om inget nästa sammanträde är aktuellt utifrån att 
inga aktiva ärenden finns att hantera ska ett sammanträde ändå kallas till i syfte att ombudet 
ska motivera beslutet om att inte anmälda ett ärende. Vid behov kan nämnden välja att ändå 
lyfta ärendet för hantering. Inför disciplinnämndens sammanträden ska nämndens ledamöter 
delges den sammanställda rapport som föreligger ett till nämnden anmält ärende, och student- 
och doktorandombudet ska i samband med sammanträdet föredra ärendet. 

I fall där det inför eller under student- och doktorandombudets utredning framkommer 
information som hamnar inom Umeå universitets verksamhetsområde ska ombudet hänvisa 
utsatt student till universitets ansvarige. Detta kan till exempel ansvarig vid institution, 
fakultet eller på universitetsgemensam nivå. I de fall när överlappning mellan Umeå 
universitets verksamhetsområde och Umeå studentkårs verksamhet finns har nämnden 
möjlighet att hantera ärendet. Det åligger student- och doktorandombudet att alltid 
rekommendera den utsatta personen att göra en polisanmälan. 

Disciplinnämndens beslut 
Disciplinnämndens uppdrag är att behandla ärenden som av student- och doktorandombudet 
anmäls till nämnden och utifrån rapport- och utredningsunderlag ta beslut om avstängning, 
varning eller att lämna ärendet utan åtgärd. En student kan bli avstängd i höst elva (11) 
terminer och avstängningen gäller från och med dagen efter att beslut meddelats studenten. 
Om en student under tiden för avstängning tar studieuppehåll pausas avstängningen och 
fortsätter därefter att gälla från den dag studenten återupptar sina studier. En avstängning 
innebär att studenten förlorar sitt kårmedlemskap och därmed de förmåner ett kårmedlemskap 
innebär. 

Vid synnerligen allvarliga ärenden kan disciplinnämndens ordförande fatta beslut om 
interimistisk avstängning med omedelbar verkan i väntan på nämndens beslut. Ärenden som 
kräver interimistisk avstängning är ärenden som är av sådan karaktär att det råder omedelbara 
fara för fysisk eller psykisk hälsa hos den utsatta personen om den anklagade personen finns 



 

 9 / 10 
 
 

kvar i verksamheten. För en interimistisk avstängning gäller samma villkor som för en 
avstängning beslutad av disciplinnämnden. En interimistisk avstängning kan högst pågå i en 
(1) månad varav student- och doktorandombudet skyndsamt och prioriterat ska utreda ärendet 
under tiden. Om beslut om interimistisk avstängning fattas ska nämnden vid fattat beslut 
informeras om detta och inom en (1) månad sammanträde för att fatta ett nämndbeslut i 
ärendet. 

Vid ärenden som bedöms vara av allvarlig karaktär, men där avstängning anses vara en för 
långtgående åtgärd utdelas i stället en varning. Vid tillfälle av att en student får beslut om en 
andra varning medför detta en automatisk avstängning från studentkårens verksamhet. I dessa 
fall gäller ovanstående bestämmelser för avstängning. Ärenden där nämnden beslutar att 
lämna ärendet utan åtgärd innebär inga konsekvenser för den berörda parten. 

De beslut som nämnden fattas ska protokollföras och en beslutsmotivering till varför beslutet 
fattats ska tydligt framgå. Vid ärenden där en avstängning eller varning utfärdas kan 
disciplinnämnden vid behov besluta om att informera den sektion och/eller förening som den 
berörda studenten tillhör. När sektion och/eller sektion beslutas informeras ska detta genom 
beslutsmotivering tydligt framgå. Sektion och/eller förening bör endast informeras i de fall 
där disciplinnämndens beslut kan få en tydlig inverkan på sektions- och/eller 
föreningsverksamheten. 

Överklagan 
Student som fått en varning eller avstängning utfärdad till sig efter beslut av disciplinnämnden 
kan överklaga beslutet till Umeå studentkårs inspektor. Beslut där disciplinnämnden lämnat 
ett ärende utan åtgärd kan ej överklagas. Överklagan ska vara skriftlig och vara inspektor 
tillhanda inom tre (3) veckor efter meddelat beslut. Student ska när denne får kännedom om 
disciplinnämndens beslut även informeras om möjligheterna till överklagan och villkoren för 
detta. 

Övergång till universitetets handläggningsordningar 
Framkommer det under utredningen att ärendet berör något som är inom Umeå universitets 
verksamhetsområde, student- och doktorandombud hänvisa medlemmen till universitetets 
närmast ansvarige, till exempel ansvarig vid institution, fakultet eller på 
universitetsgemensam nivå. Ett sådant ärende kan exempelvis gälla att en student kan ha 
upplevt sig diskriminerad eller att det förekommer droger i Umeå universitets arbets- och 
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studiemiljöer. Umeå universitet har då separata handläggningsordningar i och med deras 
ansvar för studenterna. 

Avslutat ärende 
Ett ärende där varning utfärdas betraktas som avslutat när beslut meddelats samt där 
tidsfristen för överklagan till inspektor löpt ut utan att överklagan inkommit. Ett ärende där 
avstängning utfärdas betraktas som avslutat när beslut meddelats samt där tidsfristen för 
överklagan till inspektor löpt ut utan att överklagan inkommit. 
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